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ABSTRAKT

Abstrakt česky:

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem Star Trek z pohledu teorie seriálové fikce.

Konkrétně rozebírá narativní propojenost tří nejstarších seriálů, které se odehrávají v tomto

prostředí.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce:

This bachelor thesis explores the phenomenon of Star Trek from the perspective of the theory

of series fiction. Specifically examines the interdependence of three oldest TV series, which

take place in that fictional world.
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ÚVOD

„Bez Star Treku by neexistovaly Hvězdné války. Není vyloučeno, že by bez měj nevznikly

početné televizní sci-fi pořady…. Jeho vliv na naše každodenní životy je natolik silný, že díky

němu splývá fantazie s realitou: první vesmírná loď byla pojmenován Enterprise a řada

moderních technologií je přímo inspirována těmi, které lze vidět v pořadu.“

Guy Haley, 20141

Ve své studii se zabývám fenoménem Star Trek, konkrétně třemi prvními hranými seriály,

které se odehrávají v prostředí jeho fikčního světa. Rozbor je především zaměřen na jejich

narativní strukturu. Vycházím přitom převážně z teorie seriálové fikce, jejíž autorem je

Radomír D. Kokeš. Základní myšlenkou pro tento rozbor je má teze, že každý jednotlivý

seriál spadá do jiného typu seriality, což je kategorie zabývající se způsobem návaznosti

jednotlivých epizod a celkovou narativní provázaností jejich fikčního světa. Dále si myslím,

že se jejich typ seriality mění ve vzestupné tendenci, tedy čím novější seriál, tím vyšší typ

seriality. Dále porovnávám jejich celkovou dramaturgickou stavbu a vývoj postav napříč

epizodami.

V teoretické části chci stručně shrnout historii tohoto fenoménu a pokusit se rozebrat její

vliv na dnešní společnost.

Mojí motivací k napsání této práce je nejen skutečnost, že jsem velkým fanouškem těchto

seriálů, ale také můj pocit, že je na jednotlivé seriály z tohoto prostředí nahlíženo především

jako na jednotlivé celky a není dostatečně prozkoumáno jejich vzájemné propojení, vývoj a

rozdílnost v narativní stavbě.

1 Cit. HALEY, Guy, ed. Kronika sci-fi: obrazové dějiny nejslavějších děl science fiction v celé galaxii. Přeložila
Dina PODZIMKOVÁ. Praha: Volvox Globator, 2015, s. 243. ISBN 978-80-7511-169-2.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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Grafické znázornění pěti typů seriality

1 TEORIE SERIÁLOVÉ FIKCE

„Fikčním světem se rozumí ontologicky nutně neúplná časoprostorová entita, která je

přístupná pouze prostřednictvím sémiotického systému daného díla.“

Lubomír Doležel, 20032

Teorie seriálové fikce částečně vychází z česko-kanadského literárního teoretika Lubomíra

Doležela, jenž se během čtyřiceti let své vědecké práce věnoval teorii fikčních světů a

naratologii v literatuře.

Tuto teorii, obohacenou o myšlenky Umberta Eca, Ruth Ronenové či Kirsten Thompsonové,

převedl z literárního do audiovizuálního prostředí český filmový vědec Radomír D. Kokeš.

Ten vytvořil pojem teorie seriálové fikce, což je systém možného analytického pohledu na

seriály3. Seriálem myslí celek, který má minimálně dvě epizody a zkoumá návaznosti mezi

nimi: „Ačkoliv televizní seriálová fikce jako taková strukturně homogenní není, lze ji optikou

teorie fikčních světů rozčlenit na pět typů seriality, které už striktně homogenní jsou.

Předpokládáme-li, že seriálová fikce musí vždy s některým z těchto typů seriailty pracovat,“

uvádí ve své práci Kokeš4.

Pracuje tedy s pěti typy seriality, které se dají graficky znázornit:5

2 Cit. DOLEŽEL, Lubomír. Heterocosmica: fikce a možné světy. Praha: Karolinum, 2003. ISBN 80-246-0735-2.
3 Srov. KOKEŠ in FOŘT, Bohumil (ed.). Heterologica: poetika, lingvistika a fikční světy. Praha: Ústav pro
českou literaturu AV ČR, 2012, s. 153. ISBN 978-80-85778-88-5.
4 Cit. KOKEŠ in FOŘT, Bohumil (ed.). Heterologica: poetika, lingvistika a fikční světy. Praha: Ústav pro českou
literaturu AV ČR, 2012, s.154, ISBN 978-80-85778-88-5.
5 Cit. KOKEŠ in FEDROVÁ, Stanislava a Alice JEDLIČKOVÁ (eds.). Intermediální poetika příběhu. Praha:
Akropolis, 2011, s. 31. ISBN 978-80-87481-56-1.
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Grafické znázornění vysvětluje Kokeš v sérií svých přednášek o poetice seriálové fikce6.

Prvním typem seriality je takový fikční svět, ve kterém jsou epizody spojeny pouze

opakováním jednotlivých prvků (například vypravěčem), avšak nesdílejí spolu žádné

postavy. Příkladem může být seriál Krajní meze7, Příběhy Alfreda Hitchcocka8. Zástupcem

prvního typu je v českém prostředí seriál Dobrodružství kriminalistiky9.

U druhého typu seriality nacházíme minimálně jednu postavu, která se nachází ve všech

epizodách, avšak epizody nejsou nikterak narativně propojené. Zástupcem této kategorie je

seriál Columbo10, či epizody německého seriálu Místo činu11 s inspektorem Schimanskim.

Ve třetím typu nám každá epizoda přináší nový příběh, nicméně některé dějové linie daný

díl překračují a přecházejí do epizod dalších. Jasným příkladem může být seriál Myšlenky

zločince12.

U čtvrtého typu, zjednodušeně řečeno, začíná každá nová epizoda v místě, kde minulá

epizoda skončila. Tedy narativní propojení jednotlivých epizod funguje na mnoha úrovních.

Typickým příkladem je seriál Dallas13.

Pátý typ narativní linku u jednotlivé epizody nejenže překračuje, ale také přepisuje novými

hesly události, jež se odehrály v epizodách předešlých. Jako příklad uvedu seriál Ztraceni14.

6 Srov. KOKEŠ, Radomír. Poetika seriálové fikce aneb jak porozumět typům (televizní) seriality a
zvláštnostem jejich fikčních světů. In Přednáškový cyklus Studentského vědeckého klubu Masarykovy
univerzity, Brno. 2014.
7 The Outer Limits, MGM, 1995
8 Alfred Hitchcock Presents, Revue Studios, Universal TV, 1955-1965
9 Dobrodružství kriminalistiky, ČST, 1989-1992
10 Columbo, NBC, 1968-1978
11 Tatort, Das Erste, 1981-1991
12 Criminal Minds, CBS, 2005
13 Dallas, Warner Bros. Television, 1978-1991
14 Lost, ABC, 2004-2010
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2 FENOMÉN STAR TREK

„Star Trek se za 40 let své existence stal součástí amerického vědomí.“

Rick Berman15

Na Star Trek bylo v průběhu času nahlíženo velmi rozdílnými způsoby. Někteří jej považují

za „nudné béčkové sci-fi“, jiní za nositele revolučních myšlenek ze světa vědy a politické

kultury. V době psaní této práce uplynulo od vysílání první epizody 50 let a je jasné, že se

svět za ono půl století velmi změnil, avšak příběhy posádky vesmírné lodi Enterprise nás

provází dál. Tvář seriálu prošla za dobu své existence značným vývojem a tento fikční svět

si stále získává nové a nové příznivce. Nedokáži si vybavit žádný jiný fenomén v historii

televizní zábavy, kde během jeho existence vyrostly 3 generace fanoušků a u výroby se

prostřídaly 3 generace tvůrců. Star Trek se stal kultovním fenoménem a v následující

kapitole se budu snažit vysvětlit proč.

2.1 Historie

Star Trek je úzce spjat s Genem Roddenberrym, veteránem amerického letectva z druhé

světové války, který na počátku 60. let pracoval jako spisovatel na volné noze, což bylo jeho

vedlejším zaměstnáním, jelikož byl policistou16 v Los Angeles. Zkušenosti ze své hlavní

profese využil při psaní scénářů pro několik epizod seriálu Highway Patrol17.

Na začátku 60. let se Roddenberry přeorientoval na psaní science fiction, jehož byl vždy

velkým fanouškem18. Jeho cílem bylo zkombinovat futuristické možnosti žánru se stylem

westernu, které byly v té době na vrcholu popularity. Na tomto typicky americkém žánru

obdivoval jeho výpravnost a dramatičnost, a toto všechno chtěl do svých scénářů dostat. Své


[…]


svůj zisk) vtahy mezi postavami působí někdy až telenovelně (partnerské vztahy Kiry Nerys,

Jadzia Dax a Worf, kapitán Sisko a Kasidy Yates…). Dalším velkým rozdílem je skutečnost,

že seriál staví v popředí hned dvě dějové roviny. První z nich je objevování delta kvadrantu,

které se časem promění ve válku s Dominiem a politické proměny jedmotlivých mocností.

Druhou linkou je vztah kapitána Siska vůči bajorským Prorokům (nazývaným též

„Obyvatelé červí díry“).

Jak jsem již zmínil, Originální série považuji za typický příklad druhého typu seriality a to

s minimálními odchylkami. Naopak u Nové generace a Hlubokého vesmíru 9 nalézám při

102 Klingonský kancléř, jenž byl podpořen Worfem a Picardem při boji o moc v říši.
103 Entita s nadlidskými schopnostmi, která žije mimo lidmi vnímatelnou realitu.
104 Lwaxana Troi, Betazoid, se svojí dcerou nemá optimální vztahy
105 Morn, luriánský obyvatel stanice DS9, nejlepší zákazník tamního baru
106 Star Trek: DS9, s06e12
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určení jejich narativní návaznosti epizod jistý vývoj. Zatímco u Nové generace je nepatrný,

tak u DS9 je naopak značný. V úvodních dvou sériích je děj seriálu koncipován podobně

jako TNG, tedy jako třetí typ. Výjimky jsou vždy u několika posledních epizod série, které

vždy tvoří čtvrtý typ. U třetí série však nastává zlom a seriál se postupně přeměňuje na čtvrtý

typ seriality. Ne všechny epizody začínají koncem epizod předešlých, avšak celý fikční svět

se stává čím dál tím více propojený. To vyvrcholí u posledních sérií, kde se začínají místy

projevovat i některé znaky pátého typu107. V posledních řadách dokonce v přímo

navazujících epizodách chybí klasická sekvence „v minulých dílech jste viděli“. Tvůrci tedy

divákům orientaci podstatně ztěžují.

Hluboký vesmír 9 tedy za 7 let trvání prošel významným vývojem, a ne všechny epizody

jeho fikčního světa jsou provázány čtvrtým typem seriality. Přesto však tvrdím, že jej lze

řadit ke čtvrtému typu, jelikož většina epizod do tohoto typu náleží. Při tomto tvrzení se

odvolávám na Radomíra Kokeše, jenž do čtvrtého typu řadí seriál Dallas, který jak známo,

jednou epizodou vymazal celou předešlou sérii a tím přepsal předešlé události svého

fikčního světa. Tato okolnost hovoří pro zařazení seriálu do pátého typu, ale jelikož ostatní

vlastnosti seriálu pátému typu neodpovídají, tak je řazen to typu čtvrtého.

Všechny tři mnou analyzované seriály vykazují na základě analýzy jejich epizod jasně

vzestupné znaky typů seriality, kdy je vzestupnost typů rovna vzestupnosti roku vzniku

seriálu, čímž je potvrzena má prvotní teze, kterou jsem definoval v úvodu své teoretické

práce.

107 Převážně u dílů, ve kterých hrají roli bajorští Prorokové.
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Porovnání návazností.

5.3 Dramaturgické porovnání

Všechny rozebírané epizody jsou vystavěny jako archplot, což je v americkém prostředí

běžné. Všechny jdou poměrně snadno rozložit do trojaktové struktury a dokonce, když si u

každé z nich označíme jednotlivé body do časové osy příběhu, tak leží učebnicově přesně

v místech, kde mají být.

Star Trek je nádherným důkazem vývoje televizní tvorby, jelikož nám ukazuje mnohé

změny, které se ve standardech televizní tvorby v rozmezí třiceti let, které dělí jednotlivé

epizody od sebe, udály. Nemám teď na mysli technologické standardy a vývoj speciálních

efektů. V těchto ohledech jsou rozdíly jasné na první pohled. Mám na mysli spíše

dramaturgické zakotvení jednotlivých postav. Zatímco v Originálních sériích je výstavba

vedlejších postav poměrně plytká, tak například u Hlubokého vesmíru 9 jsou postavy o

mnoho více propracovanější a jejich chování je uvěřitelnější. Jako příklad uvedu jednání

„Scottyho“ při potyčce s Klingony. Do rvačky se pustil na základě urážky své lodi. Jeho

jednání je opodstatněno tedy jen jednou jedinou rovinou. Naopak Garakovo jednání v

epizodě „Kostky jsou vrženy“ je řízeno na základě mnoha protichůdných podmětů. Je

Cardassian, jenž se chce vrátit na svoji rodnou planetu z vyhnanství a touží po uznání svého

otce. Naopak nechce zradit své přátele, nevěří Romulanům, změnil svůj život a pochybuje o

správnosti jednání Obsidiánského řádu.
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ZÁVĚR

„Věrohodnost je vším, to je ten nejpodstatnější prvek každého Star Trek příběhu.“

Gene Roddensberry, 1987108

Svět se od doby, kdy Gene Roddensberry napsal první scénář k tomuto kultu, velice změnil.

Star Trek však pokračuje a hrdinové tohoto fikčního světa stále pokračují v cestě tam, kam

se dosud ještě nikdo jiný nevydal.

V roce vydání této práce má vzniknout nový seriál ze Star Trek universa a je jen otázkou,

kterému ze svých předchůdců se bude více podobat. Ve své práci jsem dokázal zařadit první

tři vzniklé hrané seriály z tohoto prostředí do typů seriality. Prokázala se má prvotní teze, že

jejich serialita roste s datem výroby ve vzestupné tendenci a také jsem si díky rozborům

uvědomil vývoj televizní seriálové tvorby během uplynulých padesáti let.

108 Star Trek: The Next Generation Bible, s. 9

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 47
