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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Tomáš Polách předkládá k obhajobě teoretickou práci nazvanou Serialita ve Star Trek
universu. V té se zabývá nejen samotným fenoménem – dnes již ikonického – sci-fi seriálu
Star Trek, ale také identifikací typů seriality, rozborem dramaturgické výstavby a vývojem
klíčových postav napříč epizodami v rámci prvních tří hraných sérií.

V úvodní části práce autor popisuje teorii seriálové fikce a základní kritéria jednotlivých typů
seriality. Následují kapitoly o rozmanitých aspektech fenoménu Star Trek – jakými je
například historie, politika, technologie, sociální stránka či zařazení analyzovaných epizod do
děje. Ty jsou stručným a relativně přehledným vhledem do problematiky i pro nezasvěceného
čtenáře.

V analytické části práce jsou detailně rozebrány a konfrontovány vybrané díly tří různých
sérií. Pozitivně zde hodnotím jak funkční výběr analyzovaných epizod, tak efektivní nastavení
a dodržování metod práce (kombinace naratologického rozboru s dramaturgickým). Díky
tomu se diplomantovi daří v závěru textu prezentovat srozumitelně výsledky výzkumu, které
nejen potvrzují v úvodu představenou tezi o postupném vývoji typů seriality, ale také ji
v mnoha ohledech rozšiřují.

Jako drobné „vady na kráse“ jinak velice kvalitně zpracované bakalářské práce vnímám
občasné drobné překlepy, absenci číslování obrázků v textu a někdy až překvapivé užívání
poznámek pod čarou (například u jmen herců). Škoda také, že autor s obrazovou dokumentací
spíše šetřil. Některé popisované skutečnosti – jako například časová osa historie Star Treku,
vizualizace propojení příběhů universa či případně „fikcipedie“ – z mého pohledu přímo

volají po grafickém znázornění. Přes výše uvedené drobné výtky z textu dýchá nadšení autora
a jeho vhled do tématu, což se pozitivně projevuje na celku práce.

Vážené komisi tímto doporučuji teoretickou část bakalářské práce Tomáše Polácha přijmout a
navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Pokud byste měl zvolené téma rozšířit (například do podoby magisterské práce),
kterým směrem byste se vydal?

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 22. 5. 2017
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně